GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2022

Ementa: Concede o Título de Cidadão
Caruaruense ao Sr. EDUARDO KENICHI
SUNAGA e dá outras providências.

ART. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Sr. EDUARDO KENICHI

SUNAGA, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município, em

especial, na representatividade como agente de segurança pública, sobretudo, na função de

delegado de Polícia Civil, no combate a criminalidade, violência e coibição de maus-tratos

aos animais no município de Caruaru.

ART. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

ART. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 13 de junho de 2022.

Anderson Correia – PP

                                                      Vereador

JUSTIFICATIVA

O senhor EDUARDO KENICHI SUNAGA, é brasileiro, natural do município de Bonito, no

Agreste de Pernambuco, nascido em 28/06/1975, divorciado, pai de 1(um) filho de 10 anos de

idade. Muito conhecido em toda região, ele é Engenheiro Civil formado pela Universidade

Federal de Pernambuco, além de ser Bacharel em Direito, formado pelo Centro Universitário

ASCES UNITA.

No serviço público, Sunaga é tem vários serviços prestados, a exemplo da ocupação do cargo

de Oficial de Justiça e Técnico Judiciário do Tribunal de Justiça de Pernambuco, entre os anos

de 2001 e 2009. Mas sua atuação mais incisiva, que lhe trouxe destaque maior no âmbito da

segurança pública, foi quando assumiu a função de Delegado de Polícia Civil do Estado de

Pernambuco, onde está até o presente momento, atualmente lotado na Delegacia de Plantão de

Caruaru.

Nesta função o delegado Eduardo Sunaga, como é popularmente conhecido, tem prestado

relevantes serviços à população caruaruense, com investigações para solucionar crimes gerais,

combatendo a criminalidade e a violência na Capital do Agreste, além de ser um grande

aliado no combate aos maus-tratos aos animais de Caruaru.

Perante tudo isso, reconhecemos que ele possui mérito irrefragável para receber tal

condecoração, devido à notável e brilhante carreira no âmbito da segurança pública no

Município de Caruaru. Seu esforço, dedicação e profissionalismo como agente de segurança

pública servem de exemplo para toda sociedade pernambucana. E é por tudo isso, que temos a

honra de conceder-lhe o Título de Cidadão Caruaruense.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 13 de junho de 2022.

Anderson Correia – PP

                                                      Vereador

		2022-06-13T10:38:40-0300
	Vereador Anderson Correia

		2022-06-13T10:39:58-0300
	Vereador Anderson Correia